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1 ÚVOD

Tibet je od května 1951 oficiálně součástí Čínské lidové

republiky. Z provincie Ü-Cang (centrální Tibet) a části

provincie Kham byla v září 1965 vytvořena Tibetská

autonomní oblast. Další území obývaná etnickými Tibeťany,

tedy zbytek provincie Kham a provincie Amdo byly včleněny

do čínských provincií S'-čchuan, Jün-nan a Čching-chaj.

Roku 1959 odešel do exilu do Indie XIV. dalajlama, duchovní

i světský vůdce Tibetu, který v Indii vytvořil tibetskou exilovou

vládu. Ta se snaží o dosažení tibetské nezávislosti, nebo

alespoň faktické tibetské autonomie v rámci Čínské lidové

republiky. Odkazuje při tom na období mezi lety 1913–1951,

ve kterém měl být podle exilové vlády Tibet nezávislým

státem. Čínská lidová republika tento názor zpochybňuje a

naopak tvrdí, že Tibet byl vždy součástí Číny.

Cílem této práce je poukázat na důsledky čínského

obsazení Tibetu. Autorka se zabývá změnami, které proběhly

na území Tibetu po připojení k Čínské lidové republice a

důsledky obsazení v průběhu maoistické éry. Dalším cílem je

analyzovat příčiny vedoucí k zahájení tibetského odboje.

Práce má představit především dopady na tibetské

obyvatelstvo v ekonomické, sociální, lidsko-právní a kulturní

sféře. Také by měla objasnit tvrzení, kterým Čína často

odpovídá protibetským organizacím, tedy zda obsazení

přineslo Tibetu pokrok a zda čínská modernizace přinesla

prospěch samotným Tibeťanům.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je

úvodem tibetské problematiky. Popisuje Tibet před vstupem

vojsk Čínské lidové osvobozenecké armády. Nejprve líčí

události, které vedly k příchodu mandžuských vojsk na

území Tibetu v prvním desetiletí 20. století, a jejich odchod

během let 1910–1913. Následující podkapitola je věnována

Simelské konferenci probíhající v letech 1913–1914, kde

jednali delegáti Tibetu, Číny a Velké Británie a která je často
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protibetskými organizacemi zdůrazňována jako jeden

z dokladů nezávislosti Tibetu v letech 1913–1951. Druhá

část první kapitoly se zabývá samotnou invazí čínských

vojsk na tibetské území v letech 1950 a 1951, podepsáním

tzv. Sedmnáctibodové dohody dne 23. 5. 1951 v Pekingu a

snaží se představit stanoviska Tibetu i Číny k průběhu

jednání a podpisu. Dále sleduje začátek čínské okupace a

některé hlavní administrativní a politické změny, které byly

v 50. letech v Tibetu zavedeny. V závěrečné části jsou

rozebírány okolnosti vedoucí k rozhodnutí o odchodu

XIV. dalajlamy do exilu a také samotný útěk.

Druhá kapitola se zabývá tibetským odbojem. V první

části poukazuje na příčiny vzniku zatím neorganizované

guerillové války v 50. letech ve východním Tibetu. Následně

se věnuje sdružením partyzánů do vzbouřenecké skupiny

Čhu-ži Gang-dug neboli Čtyři řeky, Šest pohoří pod vedením

Adug Gonpo Tašiho. Druhá podkapitola popisuje tajné

operace CIA v Tibetu. Rozebírá první kontakty s tibetskými

exulanty, především s bratrem XIV. dalajlamy Gjallo

Döndubem, a napojení na Čhu-ži Gang-dug. Následně

podrobněji líčí první výsadek a počínání dvou Khampů na

konci roku 1957, kteří se neúspěšně pokoušeli navázat

kontakt s dalajlamou, ale nakonec se stali prostředníky pro

vyjednání exilu pro Jeho Svátost. Následující část této

podkapitoly sleduje i druhý výsadek tibetských parašutistů,

další výcviky, postupně se zhoršující ochotu obyvatel Tibetu

pomáhat partyzánům a zahájení odbojových akcí

z nepálského království Mustang. Jako jeden z hlavních

mezníků americké pomoci Tibeťanům je zde popisováno

sestřelení amerického špionážního letounu U-2 nad územím

SSSR v roce 1960. Poslední část druhé kapitoly poukazuje

na ukončení operací CIA v Tibetu v důsledku zvolení

Richarda Nixona a jeho politiky normalizace

čínsko-amerických vztahů.

První podkapitola třetí kapitoly obsahuje popis situace
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v Tibetu od útěku dalajlamy do začátku kulturní revoluce

v Čínské lidové republice. Jsou zde charakterizovány

tzv. „demokratizační reformy“, které měly podle komunistů

modernizovat Tibet tak, aby byl schopen v budoucnu přijmout

tzv. „socialistické reformy“. V tomto období se mění jak

tibetský, tak čínský pohled na X. pančhenlamu, který byl do

této doby vnímán jako kolaborant s Číňany, ovšem od

začátku 60. let se stále častěji uchyloval ke kritice čínské

politiky v Tibetu, za což byl následně uvězněn. Další

podkapitola se proto věnuje jeho osobě a především jeho

snaze upozornit čínské komunisty na chyby v jejich politice

vůči Tibetu. Třetí podkapitola ve stručnosti líčí

čínsko-indickou válku na podzim roku 1962 a její dopad na

čínsko-indické vztahy. Poslední podkapitola se věnuje

průběhu tzv. Velké proletářské kulturní revoluce v Tibetu.

Nejprve se zabývá vznikem tzv. rudých gard v Tibetu, boji

mezi komunistickými frakcemi a tibetským povstáním

Neymo, které vypuklo v roce 1969. Nakonec se věnuje

čínské kampani, která byla sice součástí kulturní revoluce,

ale na území Tibetu trvala až do roku 1976, tzv. kampaň Čtyři

staré.

Poslední kapitola sleduje důsledky čínského obsazení

Tibetu. V první podkapitole rozebírá sociální a ekonomické

dopady „demokratizačních reforem“ a čínské modernizace

Tibetu. Popisuje hladomory v Tibetu včetně velkého

hladomoru v Číně v letech 1959–1961 a analyzuje příčiny,

které vedly k tomu, že v Tibetu trval tento hladomor ještě

o několik let déle. Další část kapitoly se věnuje lidským

právům v Tibetu v průběhu maoistické éry. Zvláště pak líčí

průběh tzv. bojových shromáždění thamdzing a podmínky

v pracovních táborech lao-kaj. Třetí podkapitola se zabývá

národní identitou a náboženstvím. Poukazuje na

nerespektování tibetské kultury formou zákazů tradic a

vynucování provádění činností, které se Tibeťanům příčily.

Následně popisuje chování komunistů k náboženským
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institucím a především k mnichům, mniškám a lamům.

Závěrečná část poslední kapitoly rozebírá militarizaci Tibetu

a dopady čínské okupace na tibetské životní prostředí.

K tomuto tématu ovšem není mnoho zdrojů a většina autorů

srovnává podmínky před rokem 1950 až se současností,

navíc větší zásahy do životního prostředí začaly až po smrti

Mao Ce-tunga.

Česká odborná literatura se tématem čínského obsazení

Tibetu příliš nezabývá. K autorům, kteří se věnovali tomuto

tématu, patří tibetolog Josef Kolmáš a Jindřich Marek. Josef

Kolmáš se ovšem věnuje především tibetské kultuře jako

takové v průběhu tibetských dějin. Přesto byly jeho knihy

Tibet a především Tibet: Dějiny a duchovní kultura velice

přínosné pro plné pochopení tibetské kultury. Jindřich Marek

se nezabývá přímo tibetskou otázkou, ale publikoval

monografii Padáky nad Tibetem, Tajné operace CIA

1957–1974, která podrobně rozebírá americkou pomoc

tibetským partyzánům.

Dostupnost překladů zahraniční literatury je vzhledem

k rozsahu práce postačující. Velice užitečné byly překlady

dvou knih XIV. dalajlamy Svoboda v exilu, Autobiografie

14. dalajlamy a Jeho Svatost XIV. dalajlama o Tibetu a

tibetském buddhismu. Přínosnější pro práci ale byla kniha

Thomase Lairda Příběh Tibetu. Jedná se o rozhovory

s XIV. dalajlamou, autor je doplňuje historickým pozadím.

Další stěžejní kniha byla Krvavé slzy, Čínská okupace

Tibetu 1951–1991 od Mary Craig. Autorka se zabývá

především dopady čínské okupace na tibetské obyvatelstvo,

které zkoumá prostřednictvím rozhovorů s tibetskými

uprchlíky v Indii, historické události jsou zde doplněny

výpověďmi samotných Tibeťanů. Přínosná byla kniha dvojice

autorů Gilbert Collard, Gilles van Grasdorff Posvícení


[…]


předními činiteli Tibetu.

12. V případě, že bývalí proimperialističtí a

prokuomnitakngští úředníci rázně přeruší veškeré styky

s imperialisty a kuomintangci, nebudou provádět sabotáže a

klást odpor, budou moci i nadále zastávat svá místa bez

ohledu na minulost.

13. Lidová osvobozenecká armáda, která vstupuje do Tibetu,

bude přesně dodržovat všechna výše uvedená nařízení;

bude rovněž tak čestně jednat při každé koupi a při každém

prodeji a nevezme obyvatelstvu ani jehlu, ani nit.

14. Ústřední lidová vláda soustředí ve svých rukou vedení

všech zahraničních záležitostí Tibetu; vůči sousedním zemím

se bude provádět politika mírového soužití; s těmito zeměmi

se budou navazovat a rozvíjet čestné hospodářské a

obchodní vztahy na základě rovnoprávnosti, vzájemných

výhod a vzájemné úcty k územní celistvosti a svrchovanosti.

15. Proto, aby se uskutečnilo provedení této dohody, zřídí

Ústřední lidová vláda v Tibetu vojensko-administrativní výbor

a štáb vojenského výbor; kromě zaměstnanců, které tam

vyšle Ústřední lidová vláda, zapojí Ústřední lidová vláda do

těchto orgánů co možná největší počet místních tibetských

zaměstnanců. Mezi místní tibetské zaměstnance, kteří se

70

zapojují do práce vojensko-administrativného výboru, mohou

být zařazeni vlastenci z místní tibetské vlády, různých okresů

země a různých hlavních klášterů; seznam těchto osob bude

sestaven na základě porad zástupců jmenovaných Ústřední

lidovou vládou a různými zainteresovanými kruhy; tento

seznam bude předložen Ústřední lidové vládě ke schválení.

16. Peněžní prostředky, nutné pro vojensko-administranivní

výbor pro štáb vojenského okruhu a pro lidovou

osvobozeneckou armádu, přicházející do Tibetu, zajistí

Ústřední lidová vláda. Místní tibetská vláda musí být

nápomocná lidové osvobozenecké armádě při nákupu a

dopravě potravin, krmiva a ostatních věcí denní spotřeby.

17. Tato dohoda vstoupí v platnost ihned po podepsání a

přiložení pečetí.

Podepsáno a stvrzeno pečetěmi zplnomocněných delegátů

Ústřední lidové vlády:

Vedoucí delegace Li Wej-chan

Člen delegace Čang Ťing-wu

Člen delegace Čang Kuo-chua

Člen delegace Sun Č'-jüan

Podepsáno a stvrzeno pečetěmi zplnomocněných delegátů

místní vlády Tibetu

Vedoucí delegace kalön Ngaphö Ngawang

Džigme

Člen delegace džasagh Khemä Sönam Wangdu

Člen delegace khändung Thubtän Tänthar

Člen delegace khänčhung Thubtän Legmön

Člen delegace Sampho-sä Tändzin Döndub

Peking, 23. května 1951.
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Příloha č. 6, požadavky tibetských rudých gard za Velké

proletářské kulturní revoluce, zdroj: SHAKYA, Tsering,

The Dragon in the Land of Snows, A History of Modern Tibet

since 1947, New York 1999.

20 požadavků tibetských rudých gard

1. Klanění se a vyplazování jazyků na znamení úcty by mělo

být zakázáno jako feudální přežitek proletariátu.

2. Dodržování náboženských svátků by mělo být zakázáno.

3. Všechny feudální názvy parků a ulic by měly být změněny

(na příklad Norbu Linga [Norbulingka] by se měla jmenovat

Lidový park).

4. Všechny malé i velké čhorteny230 musí být zničeny.

5. Všechny knihy oslavující idealismus a feudalismus by

měly být zakázány.

6. Zdi mani231, modlitební praporky a kadidelnice by měly být

zničeny.

7. Nikdo nebude recitovat modlitby, obcházet a uklánět se.

Lide nebudou nic konzultovat s orákuly a věštci.

8. Lidé zničí všechny fotografie dalajlamy a pančhenlamy.

9. Všechny fotky oslavující revizionisty, feudalismus a

reakcionáře budou zničeny.

10. Všechny chrámy a kláštery, vyjma těch, které určila

vláda, by měly začít sloužit lidu.

11. Tibetský deník a rádio Lhasa musí užívat jazyk

proletariátu a zničit jazyk aristokracie a tibetská gramatika

musí být reformována.

12. Všichni muslimové se musí stát členy nové společnosti a

zničit tradice.

13. Lidový park, dříve Norbulingka, musí být otevřen

230 Čhorten je schránka na obětiny či ostatky svatých, která má
podobu věžičky.

231 Zídky většinou kolem cest, do kterých jsou vytesané buddhistické
mantry.
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veřejnosti jako místo k veřejné rekreaci.

14. Politické a ideologické vzdělání je lepší než mniši a

mnišky, proto je jim dovoleno opustit náboženské povinnosti

a sliby bez nátlaků klášterů.

15. Mnichům a mniškám by mělo být dovoleno se ženit a

vdávat se. Musí se zapojit do produktivní práce.

16. Třída vykořisťovatelů by měla být vyškolena a pracovat

pod dohledem.

17. Feudální praktiky jako pořádání večírků, obětiny, výměna
dárků a kha-ta232 by měly skončit.
18. Feudální manželské zvyklosti, že jeden muž má dvě

ženy, jedna žena má dva muže, otec a syn sdílejí ženu, dvě

sestry sdílejí jednoho manžela a dva bratři sdílejí jednu

ženu, musí být vymýceny.

19. Věda a vědecké objevy by měly být propagovány mezi

lidmi. Měly by být promítány vzdělávací filmy.

20. Všichni toulaví psi musí být zlikvidováni a lidé nesmí

doma chovat psy ani kočky.

232 Tradiční slavnostní šátek, který dává jedna osoba druhé kolem
krku.
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