Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Hejkrliková

NÁZEV PRÁCE: Důsledky čínského obsazení Tibetu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

V prvé řadě je nutné ocenit, že si studentka vybrala zajímavé téma, které patří spíše k těm opomíjeným v české historiografii. Domnívám se, že se také jedná o téma poměrně náročné na zpracování - například s ohledem na velkou diferenciaci zdrojů, které často velmi odlišně přistupují ke zkoumané problematice (vyložení protibetské versus pročínské studie). Navzdory zmíněným a některým dalším nepříznivým objektivním okolnostem studentka dokázala předložit kvalitní text, který bezesporu splňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci. Na druhé straně si nejsem jist, zda se jedná o kvalitativně jasně nadprůměrnou práci. Z nedostatků je možné zmínit převažující popisný styl. Při hodnocení jsem váhal mezi výborně a velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **VELMI DOBŘE**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak se změnila pozice Tibetu po zahájení reformního procesu v ČLR v roce 1978?

Pokuste se stručně zhodnotit roli „tibetské otázky“ v zahraniční politice USA ve Vámi zkoumaném období.

DATUM: 29. května 2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a